
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-406 del  09/06/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Rettifica dell’imputazione dei 
costi relativi alla determinazione dirigenziale n.638/2012.

Proposta n.  PDTD-2014-416 del  09/06/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Reti Di Monitoraggio 
Idrometeo

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 09 (nove)  giugno     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Rettifica  dell’imputazione  dei  costi  relativi 

alla determinazione dirigenziale n.638/2012.

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 638 del 20/09/2012 si è provveduto all’ aggiudicazione 

definitiva della procedura aperta in ambito comunitario per l'affidamento della fornitura 

di upgrade del radar sito in Gattatico (RE) e servizi connessi alla rete radar regionale;

- che, al punto 7) del dispositivo della suddetta determinazione, di Euro 15.609,00 aventi 

natura di "Manutenzione attrezzature" IVA inclusa sono così suddivisi: 

- Euro 10.406,00 a carico degli esercizi 2013;

- Euro 5.203,00 a carico degli esercizi 2014;

con riferimento al progetto Girmi;

CONSIDERATO:

- che, la richiamata deteminazione dirigenziale, prevedeva la realizzazione di due interventi 

di “tipo 1” e due interventi di “tipo 2” nel corso del 2013 e un intervento di manutenzione 

preventiva di “tipo 1” e di “tipo 2” nel corso del primo semestre 2014 imputando in tale 

modo i costi relativi degli interventi di manutenzione preventiva;

- che tali interventi possono essere realizzati, per garantire le condizioni di sicurezza, solo 

in presenza di tempo stabile;

- che  le  condizioni  di  tempo  perturbato  dell'ultimo  periodo dell'anno 2013,  non hanno 

consentito l'esecuzione del secondo intervento di tipo 1 e 2 entro l'annualità prevista;

- che, pertanto, all’esercizio 2013 è stato assegnato un costo pari a Euro 5.246,00 dovuto 

all’aumento di un punto percentuale di iva;

- che tali interventi sono, quindi stati eseguiti, nel primo semestre dell’anno in corso;

- che , pertanto i costi complessivi dell’esercizio 2014 saranno pari a Euro 10.492,00,

RITENUTO:

- opportuno modificare il punto 7 del dispositivo riguardante la suddivisione dei costi di 

manutenzione preventiva affidati con la suddetta determina;

- di  adeguare  i  costi  alla  variazioni  di  aliquota  iva  avvenute  dopo  il  periodo  di 

riferimento dell’adozione del precedente atto;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni, responsabile dell’Area Centro funzionale e reti di monitoraggio 

idrometeo,  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:



- del parere favorevole di regolarità contabile  espresso dal Referente amministrativo rag. 

Daniela Ranieri  ai  sensi  del  regolamento sul decentramento amministrativo approvato 

con Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 27.09.2010;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993 è il 

Dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1 di  modificare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  il  dispositivo  al  punto  7  della 

determinazione n. 638/2012 l’imputazione del costo avente natura di "Manutenzione 

attrezzature" per Euro 10.492,00 a carico dell’ esercizio 2014;

2 di prendere atto della variazioni di aliquota iva avvenuta successivamente all’adozione 

del precedente l’atto;

3 di confermare, per ogni ulteriore aspetto, quanto disposto con la citata determinazione 

n. 638/2012.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-416   del    09/06/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Rettifica  dell’imputazione  dei  costi 
relativi alla determinazione dirigenziale n.638/2012.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/06/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


